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1 Sammenfatning 

Projektet vil udvikle en prototype til innovativ styring af landbrugets el-forbrug. Løsningen 
indebærer, at den enkelte landmand publicerer sine el-forbrugspræferencer til el-
leverandøren, som derpå kan optimere sin leverance af el under hensyntagen til navnlig 
spidsbelastninger på el-nettet. 

Prototypen skabes af 3 parter: Nabto leverer en effektiv kommunikationplatform til kom-
munikationen mellem el-leverandør og landmandens enkelte apparater/installationer. In-
nator leverer applikationen til publicering af landmandens el-forbrugspræferencer over for 
el-leverandøren. AgroTech leverer detailkendskab til landbrugets el-forbrugende apparater 
og installationer samt systemintegration.  

Samfundsmæssigt er projektet et positivt bidrag til at skabe den udjævning af el-forbruget, 
som bl.a. den stadig stigende andel af el produceret af vindkraft skaber et øget behov for: 
Landbruget som buffer for svingningerne i el-forsyningen. 

Forretningsmæssigt er projektet et positivt bidrag til både landbrugets og el-
leverandørernes bundlinje. Sidstnævnte pga. forbedrede muligheder for produktions- og 
netværksoptimering og førstnævnte pga. gennemsnitlige lavere priser på el-forbruget. 
En vellykket prototype vil endvidere skabe positive forretningsmuligheder for projektets 
parter – dels ift. landbrugssektoren og dels ift. lignende scenarier i andre brancher i ind- 
og udland. 

Innovationsmæssigt er projektet et positivt bidrag ved at sammenstille eksisterende tekno-
logier og viden til en innovativ løsning. 

2 Baggrund 

Samtidig med at danske landbrugs energiforbrug vokser og deres behovet for optimering 
derfor øges, stiger fokuseringen på bufferproblematikken i energinettet generelt, bl.a. som 
følge af et stadigt stigende tilskud af vedvarende energikilder (vind). 

Der er derfor basis for innovative løsninger på el-forsyningen til landbruget, som kan ud-
nytte de mulige fleksibiliteter i landbrugets el-forbrug og dermed gavne både den enkelte 
landmands el-regning og el-selskabernes muligheder for at tilrettelægge produktionen op-
timalt. 

Indbygget i en løsning på denne problematik ligger selvsagt et stærkt forbedret overblik 
over den enkelte landmands el-forbrug, hvilket i sig selv vil kunne bidrage til en optimeret 
energianvendelse. 

Projektet bygger på en sammentænkning af teknologier til overvågning og planlægning af 
energiforbrug med teknologier til fjernstyring af alle tænkelige former for energiforbrugen-
de udstyr, komponenter, anlæg m.m. Projektet bygger endvidere på en antagelse om, at 
installation af denne type styring skal være simpel og kunne foretages af landmandens 
almindelige elektriker. 

Projektet skabes af 3 bidragydere: Nabto leverer en simpel og let installerbar, men sikker 
platform for kommunikation mellem apparater/installationer og el-leverandør, Innator leve-
rer applikationen, som binder landmandens el-forbrug sammen med el-leverandørens res-
sourceoptimering, og AgroTech leverer detail-kendskabet til og overblikket over landbru-
gets el-forbrug og el-forbrugende installationer. 

Endelig vil en vellykket implementering i landbruget danne grundlag for tilsvarende instal-
lationer i private hjem, industrien, kontorbygninger m.m. 



4/9 

  

3 Projektets formål 

Projektet vil implementere en prototype, der demonstrerer en simpel og effektiv styring af 
landmandens el-forbrug. Måden, hvorpå dette gøres, indebærer, at landmanden publice-
rer sine el-forbrugspræferencer (tidsrammer og reguleringsgrænser m.m.) og på dette 
grundlag tillader el-leverandøren at prioritere el-leverancen – tænde og slukke for udstyr, 
regulere effektforbrug m.m. Prototypen indebærer en automatisering heraf. Prototypen vil 
bygge på teknologier, som i nogen grad er udviklet, men som dels videreudvikles og dels 
tilpasses til landbrugssektoren. Innovationen fordeler sig dermed på både teknologiske og 
forretningsmæssige aspekter. 

4 Anden finansiering 

Der er til dette projekt ikke ansøgt anden finansiering. 

5 Projektbeskrivelse 

Projektet har til formål at frembringe en prototype til planlægning og styring af landbrugets 
energiforbrug. Planlægning skal foretages af landmanden selv eller en tilknyttet rådgiver. 
Styringen skal foregå fra energiforsyningen direkte til landmandens lys/varme eller aggre-
gater. 

Planlægningen foregår via en internetbaseret platform, der har flere funktioner: 

 Planlægning af start og stoptid for hver enkelt tilsluttet enhed til systemet 

 Prioritering af energiforbruget på den enkelte enhed 

 Statistisk info om energiforbruget på den enkelte enhed. 

Endelig skal systemet give mulighed for at tilsidesætte planlægning af energiforbruget, så-
ledes at el-forsyningen midlertidigt ikke håndterer prioriteringen af el til landmanden. 

 

Energiforsyning

Landmand 1

lys varme

agregater

Energistyringskontroller

Engergiplanlægnings

værktøj

(web-baseret)

Energistyringskontroller

Landmand 2

lys varme

agregater

Landmand 3

lys varme

agregater

Energistyringskontroller
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Projektet er et udviklingsprojekt med fokus på at frembringe en prototype, der danner be-
vis for teknologiens relevans i landbruget. 

5.1 Erhvervsfremmeperspektiv 

Nabto’s og Innator’s teknologier og kompetencer er på mange måder banebrydende og – 
navnlig i Nabto’s tilfælde – ”næsten for godt til at være sandt”. Der er med andre ord tale 
om teknologier med et stort potentiale, men også med en vis indbygget barriere for ind-
trængning på markedet. Disse teknologier og kompetencer har derfor et stort behov for en 
overbevisende demonstrator, som i et realistisk scenarie kan dokumentere virkning og ef-
fekt. Det foreliggende projekt skaber denne mulighed for at demonstrere, at teknologierne 
ikke blot virker efter hensigten, men også at de tilfører brugerne en klar værdi. 

Projektets prototype vil dermed ikke alene danne grundlag for en indtrængning i jord-
brugssektoren men også i en række andre brancher med installationer og processer, som 
tillader varierende el-forsyning. Med det betydelige fokus på udjævning af fluktuationerne i 
el-nettet, som følge af den stadig stigende andel af vedvarende energi-produktion, vil både 
el-leverandører og el-brugere være stærkt interesserede i løsninger som dette projekt ud-
vikler. 

5.2 Innovationshøjde 

Projektets innovation ligger i kombinationen af hovedsagelig eksisterende viden og tekno-
logi til en innovativ løsning. Effektiv og automatiseret styring af el-forbruget baseret på in-
dividuelle præferencer og behov i forhold til enkelt-installationer/udstyr er i sig selv en in-
novation. Projektet sigter derudover på en løsning, der kan appliceres på landmandens 
eksisterende apparater og installationer, ligesom installation og betjening af løsningen ikke 
vil kræve særlige forudsætninger, ud over hvad landmanden og hans almindelige el-
installatør allerede besidder. 

Innovationen kræver, foruden de basale teknologier og kompetencer, detaljeret viden om 
og overblik over el-forbruget og el-krævende udstyr, apparater og installationer samt 
landmandens arbejdsliv og produktionsforhold, ligesom der skal kunne etableres adgang 
til konkrete landbrug med henblik på afprøvning m.m. Innovationen vil derfor kun kunne 
finde sted i et samarbejde mellem projektets parter. Hver for sig kan de ikke skabe løsnin-
gen, ligesom andre enkelt-leverandører heller ikke vil have muligheden. 

5.3 Samarbejde 

Samarbejdet mellem projektets parter vil samle sig om en lille serie prototyper, hvor Agro-
Tech hovedsageligt bidrager dels med viden om landbrugets el-forbrug og dels med sy-
stemintegration. Nabto bidrager væsentligst med den tekniske kommunikationsplatform, 
mens Innater bidrager med applikationen til publikation af landmandens præferencer og 
el-selskabets styring af el-forbruget. 

AgroTech’s viden om landbrugets teknologi og vilkår er afgørende for projektets succes og 
skaber endvidere grundlaget for, at AgroTech kan skabe den nødvendige integration mel-
lem Innater’s software og Nabto’s hardware. 

Innater’s minimum configuration approach på styring af energiforbrug er i udgangspunktet 
udtænkt og udviklet med private boliger for øje. Den grundlæggende teknologi og system-
udvikling er dermed på plads, men applikationen skal tilpasses scenariet, hvor landbruget 
er brugeren og el-selskabet (DONG) er leverandøren. 



6/9 

  

Nabto’s kommunikationsplatform, som virksomheden beskriver som ”Network Access 
Bridge to the internet resource you request” tillader ukompliceret adgang til enkelt-
apparater uden komplicerede firewall-operationer m.m. Der er populært sagt tale om 
hardware, som via internettet skaber adgang til fx tænd-sluk knappen på et apparat. Nab-
to’s løsning skal undergå mindre modifikationer for at tilpasses de særlige forhold i land-
bruget, herunder aggressive miljøer. 

5.4 Additionalitet 

Der er pt. ikke planlagt implementering af energistyring i landbruget. Enkelte landmænd 
forsøger at koordinere strømforbruget efter de varierende energipriser, men dels er disse 
forsøg kun kronet med ringe held og dels er væsentligst der tale om løsninger med manu-
el styring. Derfor er det foreliggende projekt  reelt nyskabende. 

Samtidig er der et stort fokus på landbruget som energileverandør i form af biogas og 
energiafgrøder. Landbrugets produktion af grøn energi vil indebære en række processer, 
som er velegnede til at fungere som buffer i forhold til en fluktuerende produktion af ved-
varende energi. Opvarmning og tørring af biomasse kan fx udmærket foregå om natten. 
Potentialet for den påtænkte løsning vil derfor vokse stærkt i de kommende år. 

5.5 IT-mæssigt fokus 

IT er hjørnesten i projektet. For at projektets mål kan opnås, skal der skabes innovative 
løsninger for datakommunikationen, regulering og styringsalgoritmer, der sikrer, at alt 
strømforbrugende udstyr kan omfattes af platformen og protokollen, hvormed data skal 
transporteres. Målgruppen for løsningen er i et videre perspektiv ikke begrænset til land-
bruget, og der skal derfor tages højde for en meget stor variation på apparatsiden af sy-
stemet.  

5.6 Pilotprojekt 

Prototypen, som er projektets resultat, vil danne grundlag for løsninger, som i høj grad vil 
være til gavn for både el-selskaber og el-forbrugere. Disse løsningers effekt vil i nogen 
grad være afhængig af, at de apparat- og udstyrsproducerende virksomheder udnytter po-
tentialet i løsningen – ud over simple tænd-sluk funktionaliteter. Projektet vil endvidere le-
vere et tilskud til et meget stort antal virksomheders innovationspotentiale, eftersom det vil 
være muligt for dem at tilføre deres apparater m.v. funktionaliteter, som udnytter potentia-
let i styret el-forbrug.  

5.7 Formidling 

Projektets resultater formidles løbende via de deltagende parters hjemmesider og ny-
hedsbreve. Målgruppen er dermed både teknologiproducenter og slutbrugere. Formidlin-
gen vil bl.a. omfatte en konkret demonstrator, hvor den nysgerrige vil kunne lege el-
selskab og konkret tænde og slukke for en lampe, der kan betragtes via web-cam. Lam-
pen vil stå hos AgroTech (bag vores firewall), og dens el-forbrug vil desuden kunne iagta-
ges. 

5.8 Effektdokumentation 

Projektets resultat er en fungerende prototype, der danner grundlag for fremtidige produk-
ter. Antallet af produkter, der kan styres på el-forbruget, vil sikre, at de implicerede virk-
somheder opnår vækst. Samtidig vil energiforbruget blive tydeliggjort og effektiviseret - 
med indlysende samfunds- og miljømæssige fordele. 
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AgroTech vil opnå basis for udvidelse af den del af instituttets forretningsgrundlag, der 
vedrører energirådgivning inden for landbruget, idet der med projektet tilføres en ny para-
meter til energioptimeringen: Tid. 

5.9 Forankring 

Projektet er primært forankret hos Innater og AgroTech.  

Innater vil efterfølgende sikre den endelige produktmodning samt markedsføre og sælge 
produktet i ind- og udland. Dette vil samtidig sikre Nabto en stabil afsætningskanal for 
virksomhedens kommunikationsløsning. AgroTech vil integrere erfaringerne fra projektet i 
instituttets rådgivningsydelser og prototypeaktiviteter for andre kunder. Erfaringerne fra 
projektet og kendskabet til resultatet vil desuden blive delt med de relevante myndigheder 
og organisationer på området. 

5.10 Medfinansiering 

Medfinansieringen skabes primært gennem Innater’s arbejde i projektet. Dette vedrører 
primært opsætninger og afprøvninger af prototyper samt formidling af relevant viden til 
AgroTech. Samtidig vil Innater være hovedkraften i inddragelsen af relevante myndighe-
der og organisationer. I det omfang sådanne myndigheder og organisationer bidrager ak-
tivt til projektets gennemførelse, herunder navnlig i form af bistand med test og etablering 
m.v., indregnes deres ressourceforbrug i projektets medfinansiering. 

6 Projektorganisation 

Projektet organiseres med en styregruppe som udgøres af Dir. Jens Rahbek Christensen, 
Innater og Centerchef Esben Wolf, AgroTech (formand). Herunder etableres en projekt-
gruppe ledet af Seniorkonsulent, Johnny Koch Petersen, AgroTech og -bemandet af tek-
nisk-faglige medarbejdere fra AgroTech, Innater og Nabto, ligesom DONG A/S tilknyttes 
med henblik på eksterne reviews. 

 

Styregruppe
AgroTech / 

Innater

Projektleder

AgroTech

Innater

Nabto

DONG
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7 Projektplan 

 

ID
Interaktiv energiprioritering og 

planlægning
Start Slut

Varighed

(weeks)

Q2 10 Q3 10 Q4 10 Q1 11 Q2 11 Q3 11 Q4 11

maj jun jul aug sep okt nov dec jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec

1 4,6w01-07-201001-06-2010Teknologivurdering

2 22w14-01-201116-08-2010Udvikling af prototype 1

3 9w15-10-201016-08-2010Itteration 1

4 13w14-01-201118-10-2010Itteration 2

5 19,2w14-06-201101-02-2011Udvikling af prototype 2

6 8,8w01-04-201101-02-2011Itteration 1

7 10,6w14-06-201101-04-2011Itteration 2

8 15,6w30-09-201115-06-2011Evaluering / Fieldtest

9 4,2w31-10-201103-10-2011Afslutning / overdragelse

10 8,8w30-12-201101-11-2011Videndeling

 

Illustreret er milestones og tidshorisonter. 

1. Teknologivurdering: 
a. Overblik over de teknologier, der anvendes i projektet, etableres og enkelte test fo-

retages af teknologierne. 
 

2. Udvikling af prototype 1 
a. Første prototype udvikles med umiddelbart tilgængelig hardware for at demonstre-

re, at konceptet kan fungere. 
 

3. Iteration 1 
a. ”Proof of concept” -prototype udvikles og holdes op mod kravspecifikationer (virtu-

el funktionalitet). 
 

4. Iteration 2 
a. ”Proof of concept” -prototype raffineres med reel funktionalitet og testes mod virk-

lig installation. 
 

5. Udvikling af prototype 2 
a. Prototype 1 evalueres med henblik på bl.a. skalerbarhed og videreudvikles. 

 
6. Iteration 1 

a. Dybdegående evaluering af funktionsmodeller, der er anvendt, foretages 
b. Løsningsforslag til endelig version tilrettelægges 
c. Løst implementering af fremkomne resultater. 

 
7. Iteration 2 

a. Endelig implementering af fuld funktionalitet 
b. Brugertest 
c. Fejlrettelser mv. 
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8 Projektbudget 

Timer Kørsel, km Mødeudg Kroner, i alt Timer Kørsel, km Kroner, i alt

Teknologivurdering

   Nabto-teknologi 25 300 15.300 8 4.800

   Styring 25 300 15.300 8 4.800

   Kommunikation 25 300 15.300 8 4.800

Teknologivurdering, i alt 75 900 45.000 24 0 14.400

Prototype 1
   Udvikling

      Systemdesign 20 12.000 0 0

      Arkitektur 20 12.000 0 0

      Implementering, kode 160 96.000 0 0

      Implementering, system 50 300 30.300 50 30.000

      Test 95 300 57.300 7 200 4.912

   Udvikling, i alt 345 600 207.000 57 200 34.912

   Afprøvning

      Installation ved landmand 20 200 12.712 25 100 15.356

      Aprøvning 25 200 15.712 50 100 30.356

      Test af opstilling 25 15.000 300 500 181.780

      Dataopsamling 25 15.000 100 150 60.534

      Afprøvningsrapport 25 300 15.300 45 84 27.299

   Afprøvning, i alt 120 400 300 73.724 520 934 315.325

Prototype 1, i alt 540 400 1.800 324.000 601 1.134 364.637

Prototype 2

   Udvikling

      Tilpasning af systemdesign 20 12.000 0 0

      Tilpasning af arkitektur 20 12.000 0 0

      Implementering, kode, rettelser 65 39.000 10 6.000

      User interaction design 50 600 30.600 25 252 15.897

      User interaction implementering 25 15.000 0 0

      Implementering, system 40 300 24.300 40 252 24.897

      Test 15 300 9.300 5 3.000

      Review (Dong) 75 20 300 45.371 2 1.200

   Udvikling, i alt 310 20 1.500 187.571 82 504 50.994

   Afprøvning

      Installation i 3 lokationer 22 150 13.200 40 150 24.534

      Simulation af styring 15 100 9.356 25 50 15.178

      Test 25 15.000 300 500 181.780

      Dataopsamling 25 15.000 75 150 45.534

      Afprøvningsrapport 25 300 15.300 45 84 27.299

   Afprøvning, i alt 112 250 300 68.390 485 934 294.325

Prototype 2, i alt 422 270 1.800 255.961 567 1.438 345.319

Afslutning
   Systemmodning

      Systemanbefalinger 40 24.000 0 0

      Teknologianbefalinger 40 24.000 0 0

      Designanbefalinger 20 12.000 20 12.000

   Systemmodning, i alt 100 60.000 20 12.000

   Markedsplan, anbefalinger

      Kanaler 15 9.000 0 0

      Forretningsmodeller 15 9.000 0 0

      Anbefalinger overdraget 8 300 5.100 8 84 5.099

   Markedsplan, anbefalinger, i alt 38 0 300 23.100 8 84 5.099

   Videndeling

      Demo 40 1.000 25.000 5 84 3.299

      Eksternt, eksterne partnere m.fl. 40 6.000 30.000 25 252 15.897

   Videndeling, i alt 80 0 7.000 55.000 30 336 19.196

Afslutning, i alt 218 0 7.300 138.100 58 420 36.295

Projektledelse

TOTAL 1.180 670 10.900 721.285 1.226 2.992 746.252

Ansøgt beløb: 721.285 Noter:

Medfinansiering, kr.: 746.252 Timer beregnes  med 600 kr./time

Medfinansiering, %: 50,9 Km beregnes  med 3,56 kr./km

AgroTech Innater og Nabto

 


